



COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2 07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074 - Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro Generale numero 147 data 03-03-2023

(AREA FINANZIARIA N. 20 DEL 03-03-2023)

Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 36 comma 2 lett. a) in favore della Società Athena S.r.l. per l'affidamento del servizio di noleggio operativo di Personal Computer, Workstation e Monitor per gli uffici comunali della durata di anni 5 e contestuale impegno di spesa CIG Z133A33087

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione della G.C. 15 del 31.01.2023 inerente la riorganizzazione dei servizi del Comune di Telti che individua la nuova articolazione delle Aree e dei Servizi, stabilendo che all'area Finanziaria competano, tra l'altro, le attività inerenti Servizi informatici e la transizione al digitale;

Visti:

- il decreto n. 1 del 07.02.2023 con il quale il Sindaco ha rinnovato al sottoscritto la Responsabilità dell'Area Finanziaria, Personale, Tributi e Servizi informatici, ai sensi degli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;
- il decreto n. 2 del 07.02.2023 con il quale il Sindaco ha individuato il sottoscritto quale Responsabile della transizione digitale;

Premesso:

- che questo Ente dispone di attrezzature informatiche le quali, data l'obsolescenza degli apparati hardware e dei sistemi operativi installati, non sono più in grado di assicurare prestazioni adeguate alle esigenze quotidiane degli operatori comunali;
- che, altresì, diverse postazioni di lavoro sono dotate di personal computer che non solo manifestano difficoltà di efficienza, sì da rendere sempre più frequente la necessità di richiedere interventi di manutenzione straordinaria, ma presentano anche problemi di instabilità che possono determinare la perdita dei dati;
- che, la vita operativa di un personal computer è stimata in 5 anni;
- che, al fine di ottenere un miglior servizio ed un risparmio in termini di costi di gestione, risulta conveniente optare per la formula di noleggio operativo, di durata quinquennale, con

facoltà di riscatto da parte dell'Ente alla scadenza contrattuale, che contempli i seguenti servizi:

- trasporto, consegna e installazione dei pc;
- garanzia e assistenza dei pc per tutta la durata del contratto;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito, stabilendo che, sulla base dell'analisi delle esigenze rappresentate, l'approvvigionamento in oggetto deve riferirsi alla fornitura, con contratto di noleggio operativo, di durata quinquennale, con facoltà di riscatto, di n. 12 Personal Computer comprensivi di monitor da 27 Pollici, 3 Workstation con monitor da 32 pollici, garanzia ed assistenza incluse;

Richiamato il Dlgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, in particolare:

- l'art. 32, c. 2 che prescrive che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- l'art. 36, c. 2, lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
 - *per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;*
- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- l'art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante;

Dato atto che stante la peculiarità della fornitura e la caratteristica della stessa, si è proceduto pertanto ad effettuare sommarie indagini di mercato per la valutazione della congruità dei prezzi della qualità dell'offerta;

Ritenuto opportuno richiedere dei preventivi a tre ditte operanti nel settore del noleggio operativo di personal computer, come chiarito nel parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 764 del 20 ottobre 2020, che: *“L'eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l'intero decreto semplificazione. Giova inoltre precisare che, negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l'eventuale raffronto tra preventivi non presuppone l'utilizzo di un criterio di aggiudicazione. Quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella discrezionalità della Stazione appaltante, competente in materia, determinare le modalità attraverso cui addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto”*;

Preso atto che a tale richiesta è pervenuto il solo preventivo della Società Athena S.r.l. di Sassari P.I. 01368460901, che soddisfa tutte le richieste presenti nel Capitolato tecnico allegato alla presente determinazione, e che comprende l'installazione, la garanzia e la manutenzione per tutta la durata del contratto, nonché la possibilità di riscatto al termine dei 5 anni. La modalità di pagamento è prevista in rate trimestrali posticipate;

Visto il preventivo della Società Athena S.r.l., con sede Legale in Predda Niedda Nord str. 28, Sassari, P.I. 01368460901, per la fornitura, con contratto di noleggio operativo, di durata quinquennale, di n. 12 Personal Computer compresi di monitor da 27 Pollici, 3 Workstation con monitor da 32 pollici, trasporto, installazione garanzia ed assistenza incluse per la durata di anni 5, per un importo complessivo di € 25.996,80, IVA esclusa; il riscatto è fissato nel 2% dell'importo complessivo del canone, € 519,94 IVA esclusa; la modalità di pagamento in rate trimestrali posticipate;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di una specifica valutazione estimativa operata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a cura del Responsabile del Servizio;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della l. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Dato atto che i servizi da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'articolo 1, comma 450 della L. 296/2006;

Visti

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*);
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (*Codice dei contratti pubblici*);
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (*Codice dell'amministrazione digitale*), in particolare l'art.17, c.1 che stabilisce "... ciascuna pubblica amministrazione garantisce l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione ed è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale la "transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità" nominando un Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD)";
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (*Legge finanziaria 2000*) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (*Legge finanziaria 2007*);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (*Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia*);
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che un aspetto essenziale del D.L. n.77/2021 riguarda la procedura di affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia. In particolare, **l'affidamento diretto** dei lavori pubblici resta ammesso per valori inferiori ai 150.000 euro, mentre **per forniture e servizi**, inclusi i servizi di ingegneria e architettura – compresa la progettazione – **è stato innalzato, fino al 30 giugno 2023, il limite a 139.000 euro, contro i precedenti 75.000 euro del D.L. 76/2020, anche senza consultazione di più operatori economici**, fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30.12.2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;

Visti:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- le linee guida n.4 approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da ultimo dalla delibera n. 636 del 10/07/2019, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000:

- **il fine** che si intende perseguire è di ottenere un miglior servizio ed un risparmio in termini di costi di gestione mediante la formula del noleggio operativo, di durata quinquennale, con facoltà di riscatto da parte dell'Ente alla scadenza contrattuale;
- **l'oggetto** del contratto è la fornitura, con contratto di noleggio operativo, di durata quinquennale, di n. 12 Personal Computer comprensivi di monitor da 27 pollici, 3 Workstation con monitor da 32 pollici, trasporto, installazione garanzia ed assistenza incluse, con riscatto finale;
- **l'importo** della fornitura è pari a € 25.996,80, IVA esclusa, per la durata di anni 5 (€ 5.199,36 annui IVA esclusa); il riscatto è fissato nel 2% dell'importo complessivo del canone, € 519,94 IVA esclusa, come da preventivo prot. n. 1392 del 27.02.2023;
- **l'obbligo è perfezionato mediante l'inoltro dell'ordine diretto**, firmato digitalmente, al fornitore nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), previa compilazione:
 - a) della dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 del DLgs n. 50 del 2016 e s.m.i.;
 - b) accettazione del patto d'integrità e presa visione dell'informativa sulla privacy;
 - c) allegato A1 delle misure di sicurezza;
 - d) allegato A2 capitolato tecnico della fornitura;
 - e) Check-List DNSH - scheda 3.
- **Le clausole ritenute essenziali** sono contenute nel capitolato tecnico allegato;
- **La modalità di scelta del contraente** è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;

Considerato che:

l'importo contrattuale per il servizio di durata quinquennale è pari a € 25.996,80, più IVA di € 5.719,30 per un importo complessivo di € 31.716,10, il riscatto è fissato nel 2% dell'importo complessivo del canone, € 519,94 IVA esclusa (€ 634,32 IVA compresa); l'importo totale complessivo dell'eventuale riscatto è pari a € 32.350,42 IVA compresa;

- l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire le attrezzature quanto prima a causa dell'obsolescenza degli apparati hardware e dei sistemi operativi installati non più in grado di assicurare prestazioni adeguate alle esigenze quotidiane degli operatori comunali;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d'interesse ai sensi dell'articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta mediante Documento unico di regolarità contributiva INPS_34606919 con scadenza 08.06.2023 e l'inesistenza di annotazioni sul portale ANAC;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato rilasciato dall'ANAC il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z133A33087 come si evince dalla documentazione allegata alla presente;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs n.267/2000;

Tenuto conto che la spesa per la fornitura in questione trova la copertura necessaria nel capitolo 1308/ 12 del bilancio dell'esercizio finanziario 2023/2025;

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la fornitura, con contratto di noleggio operativo, di durata quinquennale, di n. 12 Personal Computer comprensivi di monitor da 27 Pollici, 3 Workstation con monitor da 32 pollici, trasporto, installazione garanzia ed assistenza incluse alla Società Athena S.r.l., con sede Legale in Predda Niedda Nord str. 28, Sassari, P.I. 01368460901, per un importo di € 25.996,80 (€ 5.199,36 annui IVA esclusa), più IVA di € 5.719,30, per un importo complessivo di € 31.716,10 (€ 6.343,22 annui IVA inclusa); il riscatto è fissato nel 2%

dell'importo complessivo del canone, € 519,94 IVA esclusa (€ 634,32 IVA compresa); l'importo totale comprensivo dell'eventuale riscatto è pari a € 32.350,42 IVA compresa;

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Capitolo	Anno	Mesi	Importo Iva esclusa/€	Importo Iva inclusa/€
1308/12 (1.03.01)	2023	9	3.899,52	4.757,41
1308/12 (1.03.01)	2024	12	5.199,36	6.343,22
1308/12 (1.03.01)	2025	12	5.199,36	6.343,22
1308/12 (1.03.01)	2026	12	5.199,36	6.343,22
1308/12 (1.03.01)	2027	12	5.199,36	6.343,22
1308/12 (1.03.01)	2028	3	1.819,78*	2.220,12*
Totale		60	26.516,74	32.350,42

* Il canone del 5° anno comprende il corrispettivo dell'eventuale riscatto del 2%

3. di accertare, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.
4. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.
5. di stabilire che la fattura trimestrale posticipata (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
 - essere intestata al **Comune di Telti, Settore Finanziario, Personale, Tributi e Servizi Informatici**;
 - riportare al suo interno:
 - gli estremi della presente determinazione (**n. 147 del 03.03.2023**);
 - il codice IPA del Servizio Ufficio Fatture PA (**UF07Z4**);
 - il codice CIG **Z133A33087**;
 - contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell'articolo 3 della l. 136/2019.
6. di allegare alla presente determinazione a contrarre, datati e firmati:
 - la dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;
 - l'accettazione del patto d'integrità e presa visione dell'informativa sulla privacy;
 - l'allegato A1 delle misure di sicurezza;
 - l'allegato A2 capitolato tecnico della fornitura;

- la Check-List DNSH - scheda 3.

7. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. GIOVANNI ANTONIO OCCHIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. GIOVANNI ANTONIO OCCHIONI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno	Data	Importo/€	Capitolo	Esercizio
N. 147	03.03.2023	4.757,41	1308/12	2023
N. 147	03.03.2023	6.343,22	1308/12	2024
N. 147	03.03.2023	6.343,22	1308/12	2025
N. 147	03.03.2023	6.343,22	1308/12	2026
N. 147	03.03.2023	6.343,22	1308/12	2027
N. 147	03.03.2023	2.220,12	1308/12	2028

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. GIOVANNI ANTONIO OCCHIONI

È copia conforme all'originale

Dott. Giovanni Antonio Occhioni